INDICAÇÃO Nº
3069
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador José Serra, que determine aos órgãos competentes, a realização de estudos visando a implantação de cursos técnicos, conforme o perfil sócio-econômico de cada micro-região, das Escolas Técnicas da Fundação Paula Souza existentes nos municípios de ITAPETININGA, TATUÍ, CAPÃO BONITO, ITAPEVA, TAQUARIVAÍ, ITABERÁ e PIRAJÚ-SP.

JUSTIFICATIVA

Considerando que a Região Sudeste / Bacia Hidrográfica do Alto Paranapanema apresenta os piores indicadores sociais do Estado de São Paulo, através do IDHM - Índice de Desenvolvimento Humano Municipal e do IPRS – Índice Paulista de Responsabilidade Social,

Considerando que a implantação de cursos técnicos de acordo com o perfil sócio-econômico de cada micro-região irá oferecer um grande estímulo aos jovens dos citados municípios,

Considerando ainda, que tal medida irá contribuir significativamente para o desenvolvimento econômico, não somente dos municípios onde existem as Escolas Técnicas, mas, também, de toda a Região Sudeste de nosso Estado,

Contamos com o apoio irrestrito do Excelentíssimo Senhor Governador, que não tem medido esforços para proporcionar um maior desenvolvimento aos municípios mais carentes de nosso Estado.
Sala das Sessões, em

Deputado Edson Giriboni - PV

SPL - Código de Originalidade: 742158 180907 1816